
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

6
Besluit van 7 januari 1982, houdende wijziging van het 
Ambtenarenreglement Staten-Generaal en het Besluit 
vervroegd uittreden burgerlijk rijkspersoneel

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van Binnenlandse Zaken van 22 okto­
ber 1981, nr. AB81/U1876, Directoraat-Generaal voor O verheidspersoneels­
beleid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling A lgem ene en J u rid i­
sche Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid van de Am btenarenw et 1929;
De Raad van State gehoord (advies van 16 decem ber 1981, nr. 811209/25);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van B innenlandse Zaken van 

5 januari 1982, nr. AB81/2331, D irectoraat-Generaal voor O verheidsperso­
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling  A lgem ene en 
Jurid ische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL 1

Het Am btenarenreg lem ent Staten-Generaal (Stb. 1979, 123) w o rd t gew ij­
zigd als vo lg t:

A. A rtike l 33 vervalt.

B. In het eerste lid van artikel 37 w o rd t de verm eld ing «20 dienstdagen» 
vervangen door 21 dienstdagen.

C. In het eerste lid van artikel 37 w ord t de verm eld ing «21 dienstdagen» 
vervangen door 22 d ienstdagen en de verm eld ing 23 dienstdagen doo r 24 
dienstdagen.

D. In het vierde lid van artikel 39 w ord t het bepaalde onder b gelezen als 
vo lg t:

in geval van afwezigheid, korter dan een jaar, wegens zwangerschap en 
bevalling en niet aan schuld of nalatigheid van de am btenaarte  w ijten  ziek­
te;.

E. Het v ijfde  lid van artike l 41 verva lt en de leden 3 en 4 w orden als vo lg t 
gelezen:

3. Indien de vakantie w o rd t gesplitst, hetzij op verzoek van de ambtenaar, 
hetzij om dat het d ienstbelang sp lits ing noodzakelijk maakt, w ord t als regel 
ten m inste de helft daarvan aaneengesloten verleend.

4. In een kalenderjaar m ogen slechts v ier dagen gesplitst in halve dagen 
w orden opgenom en.

Staatsblad 1982 6 1



 

 

 

 

 

 

 

F. In artikel 49 w ord t:
A. het in het derde lid genoem de bedrag f  160,88 vervangen door 

f 163,13;
B. het in het v ijfde  lid genoem de bedrag f  11,92 vervangen d o o r f  12,09.

G. In artikel 49 w o rd t;
A. het in het derde lid genoem de bedrag f  163,13 vervangen door 

f 166,63;
B. het in het v ijfde  lid genoem de bedrag f  12,09 vervangen d o o r f  12,30;
C. vervallen in het v ijfde  lid, sub a, de w oorden : onder a.

H. In artikel 49 w ord t:
A. het in het derde lid genoem de bedrag f 166,63 vervangen door 

f 169,13;
B. het in het v ijfde  lid genoem de bedrag f  12,30 vervangen d o o r f  12,45.

I. A rtike l 49 w ord t gelezen als vo lg t:
1. Tenzij in de vo lgende leden anders is bepaald, bedraagt de vakantie- 

uitkering per kalenderm aand 8% van het bedrag, dat de am btenaar in die 
maand aan wedde heeft genoten in de zin van het Bezoldigingsbesluit Bur­
gerlijke R ijksambtenaren 1948.

2. V oor de toepassing van het vorige lid w o rd t in gevallen bedoeld in a rti­
kel 74 steeds uitgegaan van de vo lled ige wedde.

3. Voor de am btenaar, die in de van toepassing zijnde maand 23 jaar of 
ouder is, o f jonger dan 23 jaar zijnde, voo r de heffing van de loonbelasting is 
ingedeeld in een der tarie fgroepen 1,3 of 4 en die gedurende die gehele 
maand een functie  m et een vo lled ige dagtaak vervu lt, bedraagt de vakantie- 
uitkering over die maand ten m inste f 173,13.

4. Voor elke maand w aarover de am btenaar recht heeft op de in de vorige 
leden bedoelde uitkering en hij een functie  m et een vo lled ige  dagtaak ver­
vult, w o rd t deze uitkering voo r elk kind w aarvoor hij ingevolge de A lgem ene 
K inderb ijs lagw et over die maand, m et inachtnem ing van de te lling  van deze 
kinderen, bedoeld in artikel 9 van die wet, kinderbijs lag geniet, verm eerderd 
m e tf 12,72.

5. De in het derde en vierde lid genoem de bedragen w orden, in de van 
toepassing zijnde maand naar evenredigheid ve rm inderd , indien:

a. de am btenaar in die maand of een deel daarvan een deelbetrekking 
heeft vervu ld ;

b. de bezoldiging van de am btenaar op een andere dag dan de eerste dag 
van die maand is aangevangen dan w el indien hij in een deel van die maand 
geen bezoldiging heeft genoten;

c. de am btenaar in de loop van die maand slechts een gedeelte van zijn 
bezoldiging heeft genoten w egens verleend verlo f, in verband met non-acti- 
v ite it, b ij w ijze van d iscip linaire stra f o f u it hoofde van schorsing.

6. De in het derde en vierde lid genoem de bedragen w orden doo r Ons op 
overeenkom stige w ijze en m et ingang van dezelfde datum  gew ijz igd als d it 
geschiedt op grond van een algemene sa larisw ijz ig ing ten aanzien van de 
salarissen, geldende ingevolge het Bezold ig ingsbeslu it Burgerlijke Rijks­
am btenaren 1948 dan wel op grond van een w ijz ig ing  in het percentage van 
de vakantie-uitkering.

J. In artikel 49 w ord t:
A. het in het derde lid genoem de bedrag f  173,13 vervangen door 

f 174,37;
B. het in het vierde lid genoem de bedrag f  12,72 vervangen d o o r f  12,77.

K. De in de marge bij artikel 58 afgedrukte tite l verva lt en w o rd t vervan­
gen door:

«Vergaderingen van statuta ire organen van am btenarenorganisaties, ka- 
deractivite iten en com m issies van overleg».

Staatsblad 1982 6 2



 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

Artikel 58, tweede en derde lid verva lt en w o rd t vervangen door:
2. Tenzij de belangen van de dienst zich daartegen verzetten, w o rd t to t 

ten hoogste 26 dagen per jaar bu itengew oon ve rlo f m et behoud van volle  
bezoldiging verleend aan de ambtenaar, die door een centrale als bedoeld in 
artikel 140 o f door een daarbij aangesloten veren ig ing is aangewezen
om  bestuurlijke en/o f vertegenw oord igende activite iten te on tp loo ien  b in ­
nen zijn centrale o f een daarbij aangesloten veren ig ing c.q. binnen de orga­
nisatie van de w erkgever, die e rto e  strekken de doelste llingen van zijn cen­
trale van overheidspersoneel en de daarbij aangesloten verenig ingen te on­
dersteunen.

3. Tenzij de belangen van de d ienst zich daartegen verzetten, w o rd t bu i­
tengew oon verlo f met behoud van volle bezoldiging verleend aan de am bte­
naar vo o r het -  op u itnod ig ing  van een organisatie  van am btenaren -  als 
cursist deelnem en aan een cursus, met dien verstande dat d it v e rlo f ten 
hoogste zes dagen per tw ee jaren bedraagt.

4. Het verlof, bedoeld in het eerste, tw eede en derde lid, mag aan een 
am btenaar w orden verleend to t ten hoogste dertig dagen per jaar, m et dien 
verstande dat ten hoogste veertig  dagen w orden verleend:

a. aan leden van de hoofdbesturen van de A lgem ene Centrale van Over­
heidspersoneel, de Room s-Katholieke Centrale van burgerlijk  overheids- en 
sem i-overheidspersoneel en de Christelijke Centrale van overheids- en on ­
derw ijzend personeel en van organisaties, die rechtstreeks bij die centrale 
organisaties zijn aangesloten;

b. aan leden van het hoofdbestuur van het A m btenarencentrum  en aan 
leden van het dagelijks bestuur van de bij die organisatie aangesloten cen­
tra les;

c. aan leden van het hoofdbestuur van de Centrale van M iddelbare en Ho­
gere Functionarissen bij Overheid en O nderw ijs (CMHA), alsmede aan de 
bestuursleden van de sectoren en secties van die organisatie.

5. Het ve rlo f bedoeld in de vorige  leden, w o rd t slechts verleend aan 
am btenaren, die lid zijn van verenig ingen van am btenaren, welke zijn aange­
sloten bij centrales van veren ig ingen van am btenaren, die deel uitmaken 
van de Centrale C om m issie voo r Georganiseerd Overleg in Am btenarenza­
ken.

6. Tenzij andere belangen van de d ienst zich daartegen verzetten, w o rd t 
buitengew oon verlo f met behoud van volle  bezoldiging verleend voo r het 
b ijw onen van vergaderingen van com m issies voo r georganiseerd overleg. 
Dit geldt eveneens voo r één vóórvergadering per in de vorige  volzin bedoel­
de vergadering.

L. Het tweede lid van artikel 66 w o rd t gelezen als vo lg t:
2. A rtike l 58, v ijfde  lid, is van overeenkom stige toepassing.

M. De in de marge bij artikel 78 afgedrukte tite l verva lt en w ord t vervan­
gen door:

«Tegem oetkom ing in ziektekosten in bijzondere gevallen».

Artikel 78 w o rd t als vo lg t gelezen:
In bijzondere gevallen kan aan de am btenaar een tegem oetkom ing w o r­

den toegekend in noodzakelijk gemaakte kosten, verband houdende met 
ziekte, welke de am btenaar v o o r zichzelf en voo r zijn m edebelanghebben­
den heeft gemaakt, indien hierin  niet ingevolge een andere regeling kan 
w orden voorzien en deze kosten redelijkerw ijs niet te zijnen laste kunnen 
blijven.

Onze M in ister van Binnenlandse Zaken ste lt om tren t het bepaalde in d it 
artikel nadere voorschriften vast.

N. A rtike l 123 w o rd t als v o lg t gew ijzigd:
In het derde lid w o rd t na «.... alsm ede aan de am btenaar, bedoeld in .....».

toegevoegd: artikel 124a;.

O. Na artikel 124 w o rd t een n ieuw  artikel opgenom en, lu idende:

SSttaaaattssbbllaadd  11998822  66 33



 
 

 

 

 

 

 

Artikel 124a

1. Aan de am btenaar w o rd t op zijn verzoek ontslag verleend m et recht op 
een uitkering overeenkom stig  de daarvoor door Ons, de Raad van State ge­
hoord, v a s tte  stellen regelen, indien hij op de datum  van zijn ontslag:

a. 63 jaar o f ouder is;
b. d irect voorafgaand aan de datum  van het ontslag een ononderbroken 

d iensttijd  heeft van ten m inste 10 jaren.
De vorige  volzin is n iet van toepassing, indien de am btenaar als gevolg 

van het ontslag recht zou hebben op pensioen in de zin van de A lgem ene 
burgerlijke pensioenwet.

2. Het bepaalde in artike l 124, tw eede to t en m et het v ijfde  lid is van over­
eenkom stige toepassing.

3. Onder d iensttijd  w o rd t verstaan:
a. de tijd  doorgebracht als am btenaar in de zin van de A lgem ene burger­

lijke pensioenwet, a lsm ede al dan niet geheel vervulde drem peltijd , als be­
doeld in artikel B9 van die w et, zoals dat artikel lu idde voo r de w ijz ig ing  bij 
de W et van 11 april 1979, Stb. 304;

b. de d iensttijd  in een betrekking w aarin de am btenaar krachtens artikel 
B7 onder a. van de A lgem ene burgerlijke pensioenw et juncto  artikel 2 van 
het Koninklijk besluit van 12 januari 1966, Staatsblad nr. 8, geen am btenaar 
is in de zin van de A lgem ene burgerlijke pensioenw et;

c. de tijd  doorgebracht als beroepsm ilita ir o f als reservist onbepaald ver­
band in de zin van de A lgem ene m ilita ire  pensioenw et (Stb. 1966, nr. 445) en 
de als zodanig m et recht op w achtgeld doorgebrachte tijd ;

d. de tijd  doorgebracht als deelgenoot in de zin van de Spoorw egpensi- 
oenw et (Stb. 1967, nr. 138), alsmede al dan niet geheel vervulde drem peltijd , 
als bedoeld in artikel B4 van die w et, zoals dat artikel lu idde voor de w ijz i­
ging bij de W et van 11 april 1979, Stb. 304;

e. de d iensttijd  door de am btenaar doorgebracht in een betrekking, w aar­
in hij krachtens artikel B3 van de Spoorw egpensioenw et, juncto  artikel 2 van 
de beschikking van de M inister van Binnenlandse Zaken van 3 m aart 1967, 
nr. AW 67/U276 (Ned. S taatscourant 1967, nr. 50), geen deelgenoot was in de 
zin van de Spoorw egpensioenw et.

4. Bij het berekenen van de in het eerste lid bedoelde d iensttijd  w o rd t een 
onderbreking van tw ee maanden of m inder niet als onderbreking aange­
merkt.

P. A rtike l 125 w o rd t als vo lg t gew ijzigd:
Het vierde en v ijfde  lid w orden respectievelijk vernum m erd to t v ijfde  en 

zesde lid.
Na het derde lid w o rd t een n ieuw  v ierde lid ingevoegd lu idende:
4. Opzegging als bedoeld in het tweede lid kan niet geschieden wegens 

de om standigheid  dat de am btenaar in o f buiten rechte een beroep heeft ge­
daan op het beginsel van gelijke behandeling van mannen en vrouw en.

In het zesde lid w o rd t de zinsnede «het bepaalde in het tw eede, derde of 
v ierde lid» gelezen als: het bepaalde in het tw eede, derde, vierde en vijfde 
lid.

Q. A rtike l 125, v ijfde  lid, w o rd t gelezen als vo lg t:
Het ontslag kan, al dan niet op verzoek van de am btenaar, ingaan voor de 

afloop van de opzeggingsterm ijn . Indien d it niet op verzoek van de am bte­
naar geschiedt, w o rd t hem over de tijd , welke aan de opzeggingsterm ijn  o n t­
breekt, een bedrag uitbetaald gelijk aan de laatstgenoten bezoldiging, ver­
m eerderd met de vakantie-u itkering, berekend op de voet van het bepaalde 
in paragraaf 2 van H oofdstuk V.

R. In artikel 134:
a. w o rd t in het tweede lid de verm eld ing «kindertoelage/bijs lag» ge w ij­

zigd in: kinderbijs lag;
b. verva lt in het vierde lid de zinsnede: de kindertoelage, toegekend inge­

volge de K indertoelageregeling overheidspersoneel en.

Staatsblad 1982 6 4



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

Het beslu it vervroegd u ittreden burgerlijk  rijkspersoneel (Stb. 1979, 752)1 
w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

A. In artikel 1 sub b w o rd t na de w oorden «Algemeen R ijksam btenaren­
reglem ent» toegevoegd: en artikel 124a van het A m btenarenreg lem ent Sta- 
ten-Generaal.

B. In artikel 11, derde lid sub b w o rd t na de w oorden «Algemeen Rijks­
am btenarenreglem ent» toegevoegd: krachtens artikel 77, zevende lid van 
het A m btenarenreg lem ent Staten-Generaal.

ARTIKEL III

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 22 juli 1981, Stb. 532

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Binnenlandse Zaken. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 9 
februari 1982 nr. 27

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst.

A rtike l I, onderdelen B en F werken terug to t 31 m aart 1979.
A rtike l I, onderdeel G w erkt terug to t 1 mei 1979. A rtike l I, onderdeel H 

w erkt te rug  to t 1 ju li 1979. A rtike l I, onderdelen A, C, I, Q en R werken terug 
to t 1 januari 1980. Artikel I, onderdelen J en O en artikel II werken terug to t 1 
ju li 1980.

A rtike l I, onderdelen M en N werken terug to t 1 januari 1981.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat a fschrift daarvan zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 7 januari 1982
Beatrix

De M in iste r van B innenlandse Zaken, 
E. van Thijn

U itgegeven de achtentwintigste januari 1982

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 6 5



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Bij Koninklijk beslu it van 22 februari 1979 is to t stand gekom en het A m bte ­
narenreglem ent Staten-Generaal. Zoals verw oord  is in de daaraan voora fge­
gane plenaire behandeling van het ontw erp, is het streven van de Staten-Ge­
neraal er op gericht de m aterië le inhoud van dat reglem ent zoveel m ogelijk 
af te stem m en op de inhoud van het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent.

In artikel I w orden dan ook w ijz ig ingen voorgeste ld overeenkom stig de 
w ijz ig ingen in het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent bij de Koninklijke 
besluiten van 20 februari 1979, Stb. 64; 26 m aart 1979, Stb. 207; 3 april 1979, 
Stb. 194; 1 augustus 1979, Stb. 427; 1 augustus 1979, Stb. 481; 3 decem ber 
1979, Stb. 751; 11 m aart 1980, Stb. 105; 15 april 1980, Stb. 227; 26 april 1980, 
Stb. 280; 18 septem ber 1980, Stb. 544 en 22 ju n i 1981, Stb. 366.

Aan deze w ijz ig ingen w o rd t terugw erkende kracht gegeven to t de datum  
vanaf welke de desbetreffende maatregelen in de praktijk reeds werden 
toegepast.

In artikel II w o rd t voorgeste ld  het Besluit vervroegd uittreden burgerlijk  
Rijkspersoneel zodanig te  w ijzigen dat daaronder ook va lt het personeel van 
de Staten-Generaal dat vervroegd uittreedt.

De M in ister van B innenlandse Zaken,
E. van Thijn

Staatsblad 1982 6 6


	stb-1982-6



